3. **Iulius Papa** \*. Item Iulius Papa 3: «Nullum in utroque sexu permittimus ex propinquitate sui sanguinis vel uxoris usque in septimum generationis gradum uxorem ducere vel incesti macula copulari quia sicut non licet cuiquam christiano de sua consanguinitate, sic nec de consanguinitate uxoris coniugem ducere, propter carnis unitatem».

4. **Gregorius in concilio Meldensi** \*. Item Gregorius 4: «De affinitate consanguinitatis per gradus cognationis, placuit usque ad septimam generationem observare. Nam et hereditas rerum, per legales instrumentorum definitiones sancita, usque ad septimum gradum heredum tendit successionem. Non enim eis succederent, nisi de propagine cognationis deberetur». — His auctoritatibus insinuat et quae sit affinitas et usque ad quem gradum sit observanda, scilicet usque ad septimum.

Cap. 2 (229).

1. **Variae traditiones de affinitate**. Sed alii videntur concedere in quinta generatione inter affines contrahi coniugium; et in quarta etiam, si contractum fuerit, non separari.

1 Ex] Iulius papa *praem.* (mg.) BCX. 2 Item] Isidorus *rubrica marg. add.* AMX.  
7 Rubrica *om.* LNORTVW. 8-9 septimum... gradum] septimo... gradu BCM.

1 Rubrica hic posita in codicibus pertinet ad auctoritatem sequentem; eadem verba infra, c. 2, n. 2, Fabiano papae attribuuntur. 2 Non invenitur in Conciliis Maticensis (an. 583 et 585); neque in aliis conciliis Galliae ante an. 695 (cf. CCL 148 et 148 A). Eadem attributio ex parte Hugonis, *De sacram.* II, 11, 15 (PL 176, 517 B); et in collectione S. Genovefae, cod. 166, f. 108r; etc. Videat Gratianus. 3 Spurium. Non invenitur in Concilio Aurelian. an. 538, sicut vult Gratianus (cf. CCL 148 A, 118). 4 Licet affine sit epistolae Gregorii III ad Bonifacium, uti supra (Dist. 40, c. 1, n. 2), spurium adiudicari debet; cf. L. Machielsen, *Les spurii*, 263s.

Num. 2: auctoritas Iulii, ex C. 35 q. 1-2 c. 13 (1267); illa Isidori, ex sequenti c. 14. — Num. 3: cap. Iulii, ex c. 7 eiusdem C. 35 q. 1-2 (1265). — Num. 4: ex c. 1 eiusdem (1264). Cf. dictum post c. 19 (1268).

Cap. 2, n. 1 dependet a rubrica Gratiani ad c. 3 C. 35 q. 2-3 (1264), unde cap. Fabiani in num. 2.

2. **Fabianus Papa** \*. Ait enim Fabianus Papa 1: «De propinquis qui ad affinitatem per virum et uxorem veniunt, defuncta uxore vel viro, in quinta generatione iungantur; in quarta, si inventi fuerint, non separantur. In tertia autem propinquitate non licet uxorem alterius accipere post obitum eius. Aequaliter vir iungatur in matrimonio eis qui sibi consanguinei sunt, et uxoris suae consanguineis post mortem uxoris». Ecce hic conceditur in quinta vel quarta propinquitate affinium fieri coniugium.

3. **Iulius Papa** \*. Iulius etiam Papa ait 2: «Statutum est ut relictam patris uxoris suae, relictam fratris uxoris suae, relictam filii uxoris suae nemo sibi in matrimonium sumat; relictam uxorem consanguineorum uxoris suae usque in tertiam progeniem nemo in uxorem sumat; in quarta vero et quinta, si inventi fuerint, non separantur».

4. Ecce quam varie de affinitatis observatione loquuntur auctores! Alii enim usque ad septimum gradum eam observari sanciunt; alii vero in quinta vel quarta matrimonia contracta non dividunt. Sed illi veritatis rigorem, isti misericordiae dispensationem videntur proponere. Potest enim Ecclesia dispensare in copula affinium usque ad tertium gradum, sicut Gregorius 3 dispensavit in quarto gradu consanguinitatis.

5. **Gregorius** \*. Illud etiam non est praetereundum quod Gregorius 4 Venerio episcopo scribit: «Sedem Apostolicam consulere decrevisti, si mulier copula nuptiali extraneo viro coniuncta, cognationi eius pertineat; si eo defuncto cognatio maneat, vel si sub alio viro cognationis vocabula dissolvantur; vel si susceptae soboles possunt legitime ad prioris viri cognationis transire copulam. Si una caro fuerit, quomodo potest

1 Rubrica *om.* RVW. || Papa 1 *om.* BTX. 8 Rubrica *om.* ARVW. 15 quinta... quarta] quinto... quarto NX, quintum... quartum V, *trp.* AW, generatione *add.* L. 15 vel] in *add.* CMW. 19 Rubrica *om.* RVW. 20 scribit] scripsit ANOW.

1 Manifeste spurium. 2 Spurium. Non invenitur inter Decreta Iulio ascripta (PL 8, 969). Quodammodo sonat in c. 11 (10) Concil. Aurelian. an. 538, ubi interdictum est... ne quis sibi coniugii nomine sociare praesumat relictam patris, filiam uxoris, etc. (CCL 148 A, 118); *progenies* autem non habetur inter verba Conciliorum Galliae. 3 Supra, Dist. 40, c. 4, n. 1. 4 Haec epistola, quae incipit *Fraternitatis vestrae*, pluries citata ante Lombardum, non apparuit ante saec. XI (cf. L. Machielsen, *Les spurii*..., 256s).

Num. 3: ex c. 12 ibidem (1267). — Num. 5: ex c. 1 C. 35 q. 10, multis omissis (1286s); cf. Hugo, *De sacram.* II, 11, 10 (PL 176, 516 B - 517 B), qui tamen non est fons Magistri. Conclusio post auctoritatem Gualteri est in *Summa sent.*, VII, 11, pleraque ad litteram. Qui inde subdit: «Hoc autem decretum Gregorii non servat Ecclesia. Iam enim sequeretur quod nulli de duabus diversis cognationibus praeter duas personas solas possent copulari. Unde contingeret quod fere nullus coniugem sibi congruam inveniret» (PL 176, 164 B).

aliquis eorum propinquus uni pertinere nisi pertineat alteri? Hoc minime posse fieri credendum est. Porro uno defuncto, in superstite affinitas non deletur; nec alia copula coniugalis affinitatem copulae prioris solvere valet. Sed nec alterius coniunctionis soboles placet ad affinitatis prioris viri consortium transire. Si quis ergo sacrilego et temerario ausu in defuncto 5 quaerit propinquitatem extinguere, vel sub altero affinitatis vocabulo dissipare, vel susceptas soboles alterius copulae propinquitati prioris credit legitime sociari, hic negat Dei verbum validum esse», quod «dixit 1: *Erunt duo in carne una*». — Ecce hic prohibet, si mortuo primo viro uxor eius alii nupserit, filios de secundo viro genitos ducere uxores de cognatione 10 prioris viri, quia filii mediante matre ad cognationem prioris viri pertinent, cum quo mater eorum una caro exstiterat.

6. **Innocentius Papa** \*. Hoc idem etiam **Innocentius Papa** ait 2: «Si qua mulier ad secundas nuptias transierit et ex eis sobolem genuerit, nullatenus potest ad consortium cognationis prioris viri pertinere 15 ». Hoc autem observandum est usque ad septimum generis gradum 3, sed maxime usque ad tertium vel quartum, sicut supra positum est 4.

Cap. 3 (230).

1. **Si coniugium sit inter eos qui nota consanguinitate dividuntur.** Et est sciendum quod Ecclesia infra praedictos gradus consanguinitatis 20 coniunctos separat.

2. Si autem ignoranter coniuncti fuerint in conspectu Ecclesiae, et postmodum, probata consanguinitate, eiusdem iudicio separati, quaeritur utrum copula illa coniugium fuerit. — Quibusdam 5 videtur non fuisse coniugium, quia non erant legitimae personae; sed tamen de crimine excusantur per ignorantiam, et quasi coniugium reputatur, quia bona fide 25 et per manum Ecclesiae convenerunt; unde et filii eorum legitimi habentur.

6 vocabulo MNOX, vocabula alii (et X2). 13 Rubrica om. RVW. || Papa<sup>2</sup> om. ABCRX, quod add. interl. R<sup>2</sup>. 16 generis] generationis RTW.

1 Gen. 2, 24; Matth. 19, 5. 2 Cap. ad minus incertum (ut notat Ae. Friedberg, ed. *Decretum Gratiani*, 1288). 3 Secundum auctoritates cap. 1 praesentis Dist. 4 Hic, in num. 4. 5 Nempe Gualterus de Mauritania, *De sacr. coniugii*, c. 11 (PL 176, 164 A).

Num. 6: Ex *Decreto*, C. 25 q. 10 c. 3 (1288), quod dicitur esse «ex Romano sinodo». Nomen Innocentii non invenitur hic, sed ante c. 2 (1287).

tur. — Alii<sup>1</sup> vero dicunt fuisse coniugium, licet non essent legitimae personae, quia talium coniunctiones vocantur canones 'coniugia', ubi de personis agunt quarum testimonio consanguineorum sit dirimenda coniunctio.

Cap. 4 (231).

5 1. **Quibus personis testificantibus sint dirimenda coniugia** \*. — **Urbanus Papa** \*. Unde **Urbanus Papa** 2: «Si duo viri vel tres consanguinitatem iureiurando firmaverint, vel ipsi forte confessi fuerint, coniugia dissolvantur. Si vero neutrum contigerit, episcopi eos per fidem Christi obtestentur, quatenus palam fateantur si se recognoscunt consanguineos. Si se iudicio episcoporum segregaverint, alia matrimonia contrahere non prohibeantur 10 ».

2. **Ricario Genuensi episcopo** \*. Idem 3: «Notificamus tibi ut, cum tres vel duo ex propinquieribus eius qui accusatur hanc propinquitatem iuramento firmaverint, vel si tres vel duo ex antiquioribus Genuensibus 15 quibus haec propinquitas est nota, qui bonae famae et veracis testimonii sint, remoto amore, timore, pretio et omni malo studio, praedicto modo firmaverint, sine mora coniugia dissolvantur».

3. **Fabianus Papa** \*: «Consanguineos 4 vero extraneorum nullus accuset, vel consanguinitatem in synodo computet; sed propinqui, ad quorum 20 notitiam pertinet. Si autem progenies tota defecerit, ab antiquioribus et veracioribus, quibus propinquitas tota nota sit, episcopus canonicè perquirat; et si inventa fuerit, separentur». — Ecce quibus accusantibus vel testificantibus dirimenda sit consanguineorum coniunctio quae coniugium vocatur.

5-6 Rubricae om. RVW. 6-7 consanguinitatem iureiurando *trp.* LT. 12 Rubrica om. RVW. || Ricario] Idem *praem.* BCX. 15 est] sit ABCRVX *Grat.* || est (sit) nota *trp.* ALX. 18 Fabianus Papa om. VWX.

1 Inter quos Hugo, *De sacram.*, II, 11, 4 (PL 176, 484 D). Cf. L. Ott, *Walter von Mortagne*, in *Mélanges J. de Ghellinck*, II, 679. 2 Urbanus II, in Concilio Troiano in Apulia (an. 1093), c. 1 (I. Mansi, XX, 789-790). 3 Urbanus II, *Epist.* 123, ad Ricarium vel Cariatum, sed rectius Cyriacum, episcopum, c. 1090-94 (PL 151, 394 B-C; P. F. Kehr, *Italia Pontificia* VI-2, 265, n. 4). 4 Cap. spurium.

Cap. 4, n. 1: Ex *Decreto*, C. 35 q. 6 c. 4 (1278), pluribus omissis. — Num. 2 ex eadem C. 35 q. 6 c. 3 (1278). — Num. 3: ex eadem, c. 1 (1277); conclusio fundatur in quaest. Gratiani ante idem c. 1.

## Cap. 5-9 (232-236).

1. **Distinctio utilis.** Hic dicendum est quod aliud est fornicatio, aliud stuprum, aliud adulterium, aliud incestus, aliud raptus.

2. **Quid sit fornicatio** \*. Fornicatio licet sit genus omnis illiciti coitus qui fit extra uxorem, tamen specialiter intelligitur in usu viduarum vel meretricum vel concubinarum. — **Quid sit stuprum** \*. Stuprum proprie est virginum illicita defloratio. — **Quid sit adulterium** \*. Adulterium est alieni thori violatio: unde adulterium dicitur quasi ad alterius thorum accessio. — **Quid sit incestus** \*. Incestus est consanguinearum vel affinium abusus: unde incestuosi dicuntur qui consanguineis vel affinibus suis abutuntur. — **Quid sit raptus** \*. Raptus admittitur cum puella violenter a domo patris educitur, ut corrupta in uxorem habeatur. Sive puellae sive parentibus vis illata constiterit, hic morte mulctatur. Sed si ad ecclesiam cum rapta confugerit, privilegio ecclesiae mortis impunitatem meretur.

3. **Alexander Papa** \*. Attendendum est etiam illud Alexandri quod ait: « Quod frater sororve uxoris tuae cognati dicuntur, aequivocationis iure fit et necessitate vulgaris appellationis, potius quam ulla cognationis causa. Uxor enim fratris 'fratris' potius quam cognata vocatur. Mariti frater 'levir' dicitur. Duorum fratrum uxores 'ianitricae' vocantur, quasi eandem ianuam intrantes. Viri soror 'glos' appellatur; sororis autem vir non habet speciale nomen, nec uxoris frater ».

2 dicendum] distinguendum BC, videndum W. 8 ad alterius thorum] alterius thori MNOTW, quod corr. in parte N. 9 consanguinearum] consanguineorum BLM, quod corr. L<sup>2</sup>. 15 Rubrica om. RVW. || Papa om. BCX. 16 quod] qui LMT, quod corr. L<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Uti hic iacet (ex *Decreto*, ut infra) non est Alexandri pp. II; verba enim « Uxor... uxoris frater » Isidori sunt, *Etymolog.*, IX, c. 7, nn. 17-18 (PL 82, 366 A). Nihilominus quodammodo fundatur in epistola Alexandri *De parentelae gradibus*, anno 1063 (PL 146, 1402 D-1403 C; I. Mansi, XIX, 961, n. 27); cf. P. F. Kehr, *Regesta Pontificum Rom.: Italia Pontificia*, VIII, 452.

Capp. 5-9. Ut apparet ex elencho capp. (supra, p. 20), unicuique crimini assignatur proprium brevissimum cap. — Num. 2: Omnia ex dicto Gratiani post c. 2 C. 36 q. 1, §§ 1-5 (1289). — Num. 3: ex c. 5 C. 35 q. 5 (1275).

## DISTINCTIO XLII

## Cap. 1 (237).

1. **De spirituali cognatione.** De parentalium graduum famosa quaestione aliquid, licet minus sufficienter, diximus. Iam de spirituali cognatione addamus, quae etiam personas impedit, ut non sint legitimae ad ineundas nuptias.

2. Tria quaedam sunt: consanguinitas, affinitas et spiritualis germanitas. Consanguinitas est inter eos qui iunguntur secundum lineam generis. Affinitas inter eos qui genere quidem non sunt coniuncti, sed mediante genere sunt sociati; verbi gratia, uxor filii fratris mei, quae non est de genere meo, per ipsum, qui est de genere meo, mihi affinis facta est et ego illi.

3. Spiritualis proximitas est inter compatrem et commatrem, et inter eos quorum unus alterum de sacro fonte levavit, vel in catechizatione aut confirmatione tenuit. Est etiam inter filios eiusdem hominis carnales et spirituales.

## Cap. 2 (238).

1. **Qui sint filii spirituales.** Spirituales filii sunt, quos de sacro fonte levamus vel in catechizatione seu confirmatione tenemus. Filii etiam et filiae spirituales eorum sunt, qui trinae mersionis vocabulo eos sacro baptisate tingunt. Dicitur et spiritualis filia sacerdotis, quae ei peccata sua confitetur.

3 De spirituali cognatione *trp. ante* Iam (lin. 4) ABCRT<sup>2</sup>VX. Vide notam ad textum. 15 aut] in *add.* LT. 19 seu] vel ABC. 21 et] etiam BCRV, etiam et AX.

Dist. XLII. Ex codicibus non immediate apparet ubi aperiatur novum capitulum (237), ac proinde ubi ponenda sit nova Dist. haesiana; scilicet utrum uti hic ad *De parentalium* (ut in codd. LMNOW), an ad verba *Iam (nunc) de spirituali* (ut in codd. ABCVX, et minus clare in RT). Ad solutionem nihil confert *Glossa* Magistri Alex. de Hales, quae ultra Dist. XXXIX non prosequitur (nec divisionem textus sufficienter indicat). Primam divisionem sequimur, quae magis concordat codici Assisiensi, *Bibl. commun.* 103, f. 169a; de quo cf. *Mag. Alex. de Hales Glossa*, I, pp. 85\*-91\*; et IV, pp. 5\*-9\*. — Cap. 1: Cf. L. Ott, *Walter von Mortagne*, 679-681. — Num. 2: ex Hugone, *De sacram.* II, 11, 17 (PL 176, 518 D). — Num. 3: ex tract. Gualteri, *Summa sent.* VII, 12 (PL 176, 164 C). — Cap. 2, n. 1. Prima definitio Gualteri est, c. 12 (164 C); reliqua ex dicto Gratiani ante c. 8 C. 30 q. 1 (1099).

2. **Symmachus Papa** \*. Unde **Symmachus** Papa 1: « Omnes quos in poenitentia suscipimus, ita nostri spirituales sunt filii ut et ipsi quos vel nobis suscipientibus, vel sub trinae mersionis vocabulo mergentibus, unda baptismi regeneravit. — **Sylvester Papa** \*. **Sylvester** etiam admonet ut ad suam poenitentialem nullus sacerdos accedat, quia 5 scriptum est: Omnes quos in poenitentia accipimus, ita nostri filii sunt ut in baptismo suscepti ». Quorum omnium flagitiosa est commixtio.

3. **Ex Concilio Maguntiensi** \*. Quod autem compater et commater sibi iungi nequeant, nec pater spiritualis vel mater filiae vel filio spirituali, ex Concilio Maguntiensi 2 docetur: « De eo quod interrogastis, si aliquis 10 filiolum suam duxerit uxorem, et de eo qui concubuit cum matre spirituali, et de eo qui filium suum baptizaverit et uxor eius eum de fonte suscepit, hac causa, ut discidium fieret coniugii, si post in tali copula posunt permanere, sic respondendum est: Si filiolum aut commatrem suam aliquis in coniugio duxerit, separandos esse iudicamus et gravi poenitentia 15 plectendos. Si vero coniuges legitimi, unus vel ambo, ex industria hoc fecerint, ut filium suum de fonte suscipere, si inuerti manere voluerint, bonum est; sin autem gravis poenitentia insidiatori iniungatur et simul maneant; et si praevaricator coniugii supervixerit, acerrima poenitentia mulctetur et sine spe coniugii maneant ». — Ex his apparet quod 20 aliquis filiolum suam vel commatrem non potest sibi copulare nuptialiter, et si praesumptum fuerit, separandi sunt. Qui autem legitime coniuncti sunt, non ideo separandi sunt quia alter eorum insidiosè filium de fonte levavit.

1 Rubrica om. RVW. 8 Rubrica om. RVW. 12 baptizaverit] baptizavit BCLR.VW. 12-13 suscepit] suscepit AV, levaverit N. 15 coniugio] coniugium M, coniugem N, uxorem AX.

1 Spurius (PLS 3, 1249). 2 Praeter fontes Magistri (infra), hoc cap. sub eadem rubrica et eisdem quasi verbis offertur apud alios canonistas ac theologos: cf. Ivo Carnot., *Decretum* IX, 82, et *Panormia* VII, 66 (PL 161, 680 D - 681 A; 1297 A-B et 1298 A); in forma breviorè, *Sententiae Magistri* A, n. 210 (ed. Reinhardt, 234); Hugo, *De sacram.*, II, 11, 16 (PL 176, 518 A-B). Sed quid vel ubi sit originale, non constat; non est idem ac epistola Rabani Mauri ad Heribaldum seu *Poenitentiale*, c. 20 (PL 110, 486 D - 487 A); nec invenitur inter acta conciliorum quae Maguntiensi celebrata sunt.

Num. 2: idem c. 8; in fine, pars dicti Gratiani ante idem cap. — Num. 3. Capitulum concilii verbis introducit *Summa sent.* VII, c. 12 (PL 176, 164 C); textus autem sumitur ex Gratiani *Decreto*, C. 30 q. 1 c. 5 (1097s). Conclusio fundatur supra *Decretum*, ex dicto ante c. 1 C. 30 q. 1 (1095s) et ex rubricis ad capp. 3-4 (1097).

4. **Nicolaus Papa Salonitano episcopo** \*. Quod etiam **Nicolaus** 1 confirmat dicens: « Nosse desideras utrum mulier quae viri filium, ex alia femina genitum, de sacro fonte levaverit, postmodum possit cum eodem viro copulari? Quos ideo coniungi posse decernimus, quia secundum canones sacros, nisi amborum consensu nullius religionis obtentu debet 5 coniux dimittere coniugem, cum Apostolus praecipiat 2: *Nolite fraudari invicem, nisi forte ex consensu ad tempus* » etc.

5. **Ex Concilio Cabillonensi** \*. Item 3: « Dictum est nobis quasdam feminas desidiose, quasdam vero fraudulenter, ut a viris suis 10 separentur, proprios filios coram episcopis ad confirmandum tenuisse. Unde nos dignum duximus ut, si qua mulier filium suum desidia aut fraude aliqua coram episcopo tenuit ad confirmandum, propter fallaciam vel fraudem, quamdiu vivat poenitentiam agat; a viro tamen suo non separetur ».

6. **Ioannes Papa Anselmo Lemovicinae episcopo ecclesiae** \*. Item **Ioannes** Papa 4: « Ad limina beati Petri homo nomine Stephanus veniens, nostro praesulatu innotuit quod filium suum, in extremo vitae positum necdum baptismi unda lotum, absentia sacerdotum cogente baptizavit eumque propriis manibus suscepit. Atque pro huiusmodi negotio 20 Reverentia tua praefatum hominem a sua coniuge iudicavit esse separandum. Quod fieri nullatenus debet, dicente Scriptura 5: *Quod Deus coniunxit, homo non separet*. Et Dominus 6 non dimittere uxorem nisi causa fornicationis iubet. Et nos tanta auctoritate freti, dicimus dimittendum esse

1 Salonitano] salomitano CLNTX. 4 decernimus] decrevimus ARTVX. 4-5 canones sacros *trp.* AMX. 6 fraudari] fraudare BCR. 10 separentur] separarentur ABOT. 12 tenuit] tenuerit BCNV. 15 Lemovicinae L, lemozine BCRX, Lemmozeno (etc.) AMNO, om. T. || ecclesiae om. NT. 22 uxorem *trp.* post Dominus LTV. 23 dicimus om. V, non add. LW, non add. interl. T<sup>2</sup>.

1 Revera est *Epist.* 132 Nicolai I ad Salomonem episc. [858-867] S. Constantiae ecclesiae (PL 119, 1128 C-D; A. Brackmann, *Germania Pontificia* II-1, 124, n. 3); vide etiam infra, c. 5, n. 1. 2 I Cor. 7, 5. 3 Concil. Cabilonense II (an. 813), cap. 31 (I. Mansi, XIV, 99 D). 4 Ioannes VIII (872-882), *Epist.* 226 (an. 879), ad Anselmum Lemovicensem (869-897) episc. (PL 126, 839 B-D; *Gallia christiana*, II, 508; cf. DThC VIII, 612). 5 Matth. 19, 6. 6 Matth. 5, 32.

Num. 4: idem c. 3 (1097); iam in *Summa sent.* VII, 20 (PL 176, 171 A). — Num. 5: idem c. 4, uti supra (1097); idem legitur in Hug. *De sacram.* II, 11, 16 (PL 176, 518 A) et in *Summa sent.* VII, 20 (171 C). — Num. 6: Partim in *Summa sent.* ibid. (171 B); sed fons est *Decretum*, C. 30 q. 1 c. 7 (1098s), licet hic in forma abbreviata. Conclusio, ex *Summa sent.*, ibid. (171 C).

et inculpabile iudicandum quod necessitas intulit; nam baptizandi opus laicis fidelibus, si tamen necesse fuerit, libere conceditur. Unde si supra- dictus homo, filium morientem aspiciens, ne animam perpetuo perire di- mitteret, unda baptismi lavit ut eum de potestate mortis eriperet, bene fecisse laudatur; ideoque suae uxori, sibi iam olim legitime sociatae, im- pune dum vixerit iudicamus manere coniunctum, nec ob hoc separari debere. — His aliisque pluribus auctoritatibus edocetur coniuges non esse separandos, si post legitimam copulam alter alterius filium de fonte levat vel in confirmatione tenet.

7. **Quid praemissis obviet.** — **Deusdedit Papa Gordiano Hispalensis ecclesiae episcopo** \*. His autem obviate videtur quod **Deusdedit** Papa ait<sup>1</sup>: « Pervenit ad nos diaconus Sanctitatis vestrae epistolam de- ferens, quod quidam viri et mulieres praeterito sabbato paschali, pro ma- gno populi incurso, nescientes filios suos suscepissent de lavacro. Cupis ergo scire an propter hoc debeant viri ac mulieres ad proprium usum re- dire vel non. Nos vero hac re moesti inquisivimus priorum dicta, et invenimus in archivis (id est in armariis) Apostolicae Sedis, iam talia contigisse in pluribus Ecclesiis. Quarum episcopis, ab hac Apostolica Sede volentibus scire utrum viri ac mulieres redirent ad proprium tho- rum, beatae memoriae sancti Patres Iulius, Innocentius et Coelestinus, cum episcoporum plurimorum consensu in Apostolo- rum principis Ecclesia, prohibentes talia rescripserunt, et confirmaverunt ut nullo modo se in coniugio reciperent mulieres ac viri, quicumque aliqua ratione susceperunt natos, sed separarent se, ne suadente diabolo tale vi- tium inolesceret ». — **Ex concilio apud Vermeriam** \*. Item 2: « Si quis fi-

10 Deusdedit... episcopo om. VW, add. marg. R<sup>2</sup>. || Hispalensis] hispalensi NO, hispanensis A, spalensis T. 14 suscepissent BCLTVX Grat., susceperint A, susceperunt RW, suscepisse N, suscipientes MO. 16 vero] ergo de T, autem W. || hac] ac NRX, quod corr. N. || hac re] inde W. 17 id... armariis add. marg. BN, interl. L, om. CV. 18 in om. ABLWX. || Quarum] Quare LMNOT, quod corr. N, ab add. LMNOTWX, add. interl. R<sup>2</sup>, quod corr. NO. 23 se in coniugio trp. BCRW. 24 susceperunt] susceperint ANX. || separarent] separant ALMRTVW, quod corr. L<sup>2</sup>T. 25 inolesceret] inolescat LMRV, sed corr. R<sup>2</sup>V<sup>2</sup>, corr. in inolescat T<sup>2</sup>. || Rubrica om. AVW, add. marg. V<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Epistola Gordiano Spalensis (vel: Hispalensis) episc. (PL 80, 361 B et 362 B); non tantum dubia sed et spuria (PLS 4, 1653). <sup>2</sup> Econtra est ex Capitulari Compendiensi an. 757, c. 15 (PL 96, 1514 C); apud Benedictum Levitam, *Capitularium collectio*, I, 7 (PL 97, 706 A).

Num. 7. Prima auctoritas iam in *Summa sent.*, ibid. (171 C-D), sed etiam hic textus quaerendus est in *Decreto* C. 30 q. 1 c. 1 (1096), unde etiam in cap. sequenti (2) invenitur illa concilii apud Vermeriam.

liastrum vel filiastram suam ante episcopum tenuerit ad confirmationem, separaretur ab uxore sua et aliam nunquam accipiat ».

8. Haec autem vel ad terrorem dicta sunt: non quod ita esset faciendum, sed ne illud fieret summopere cavendum; vel de illis est intelligendum, qui prius filios suos vicissim de fonte susceperunt quam fierent coniuges. — Praemissis autem auctoritatibus omnino consentiendum est, ut sive proprium seu tantum viri filium mulier de fonte susceperit, non ideo a viro separaretur. Quod et de viro similiter oportet intelligi.

Cap. 3 (239).

10 **De copula spiritualium vel adoptivorum et naturalium filiorum.** — **Nicolaus Papa, ad consulta Bulgarorum** \*. Quod autem spirituales vel adoptivi filii naturalibus copulari nequeant, Nicolaus Papa testatur<sup>1</sup> ita inquires: « Ita diligere debet homo eum qui se suscepit de sacro fonte sicut patrem. Inter fratres et filios spirituales gratuita et sancta communio est, quae dicenda non est consanguinitas, sed habenda spiritualis proximitas. Unde inter eos arbitror non posse fieri legale coniugium, quia nec inter eos qui natura et eos qui adoptione filii sunt, venerandae leges matrimonia contrahi permittunt ». Item: « Si<sup>2</sup> inter eos non contrahitur matrimonium, quos adoptio iungit, quanto potius a carnali oportet inter se conturbatio cessare, quos per caeleste sacramentum regeneratio Sancti Spiritus vincit? »

3 quod] quia ABCRWX. 4 summopere] est add. M, add. interl. V<sup>2</sup>. || cavendum] est add. T. || vel om. TX, add. interl. N<sup>2</sup>O<sup>2</sup>. 7 seu] sive BCLNWX. 8 et] etiam BLTVX, etiam add. interl. N<sup>2</sup>. 11 Nicolaus... Bulgarorum om. RVW. 21 vincit] iungit AVX, id est iungit add. interl. L<sup>2</sup>, vel vincit add. interl. V<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cap. 2 (I. Mansi, XV, 402 A; PL 119, 979 A-C).

<sup>2</sup> Ibid. (402 C; 979 C).

Num. 8. Conclusio quod ad terrorem dicta (vel interdicta) sunt talia, sumi videtur ex Gualt., *Summa sent.* VII, 13 (PL 176, 165 B), quamvis enuntiata circa aliam materiam; altera pars (« vel de illis... »), ex eodem, c. 20: « His auctoritatibus confirmatur quod coniuges separari non debent si, postquam legitime coniuncti sunt, alter levat filium alterius de sacro fonte vel tenet ad confirmandum » (PL 176, 171 C). Conclusio Gratiani est, post c. 10 C. 30 q. 1 (1099).

Cap. 3. Cf. L. Ott, *Walter von Mortagne*, 681, ubi notat quod auctoritas Nicolai tantum in parte habetur apud Gualt., c. 12 (PL 176, 164 D); unde sequitur quod fons Magistri *Decretum* est, in dicto ante c. 1, et ipsum c. 1 C. 30 q. 3 (1100).

## Cap. 4 (240).

1. Si filii ante compaternitatem vel post nati valent coniungi. Hoc autem quidam volunt intelligere de illis tantum filiis quibus compatres facti sunt. De aliis vero, qui ante compaternitatem vel post geniti sunt, concedunt quod legitime et licite iungi possunt.

2. Urbanus Papa, Vitali presbytero Brisciensi \*. Quibus videtur consentire Urbanus II dicens 1: « Super quibus consuluit nos tua dilectio, hoc videtur respondendum: ut et baptismus sit, si instante necessitate femina puerum in nomine Trinitatis baptizaverit; et quod spiritualium parentum filii vel filiae ante vel post compaternitatem genitae possunt legitime coniungi, praeter illam personam qua compatres sunt effecti ».

3. Paschalis Papa \*. Paschalis vero secundus post compaternitatem genitos copulari prohibet, scribens Regino episcopo 2: « Post susceptum filium de fonte vel filiam spiritualem, qui ex compatre vel ex commatre fuerint nati, matrimonio iungi non possunt ».

4. Ex Triburiensi concilio \*. Illud etiam notandum est, quod in Triburiensi Concilio legitur 3: « Si quis suae spiritualis commatris filiam fortuito, et ita contingente rerum casu, in coniugium duxerit, consilio maturiore servato, habeat atque legitimo connubio honeste operam det ».

## Cap. 5 (241).

1. Si quis ducere possit duas commatres, alteram post alteram. — Nicolaus Papa, Constantiensi episcopo \*. Solet etiam quaeri si commatrem

2 Si] De copula filiorum qui ante compaternitatem vel post nati sunt *praem.* (ex *elencho capp.*) BCX (qui inde duas rubricas habent). || nati] natis ORW, om. T. || Hoc hic non signant initium novi capituli ABCTX. 5 legitime et om. BCLRVX. 6 Rubrica om. RVW. || Vitali presbytero Brisciensi om. A. 11 sunt effecti *trp.* LMTV. 15 iungi] coniungi ABCRX. 16 Rubrica om. LRVW. 22 Nicolaus... episcopo om. RTVW.

1 Exstat fragmentum inter epistolas Urbani II, ut n. 271 (PL 151, 529 A, ut ex *Decreto Gratiani*; non invenitur apud I. Mansi, tom. XX). Ut genuina accipitur a P. F. Kehr, *Italia Pontificia*, VI-1, 334, n. 4. 2 Paschalis II (1099-1118), *Epist. 414* (*Bonoseniori Regino episcopo*), n. 1 (PL 163, 369 A); cf. P. F. Kehr, *Italia Pontificia*, V, 367, n. 7. 3 Habito an. 895, c. 48 (I. Mansi, XVII, 154 E).

Cap. 4, n. 1: Sub *quidam* latet Gratianus, in dicto ante c. 4 eiusdem quaest. (1101). — Num. 2 est idem cap. 4. — Num. 3 rubrica est ad sequens c. 5 et ipsum cap. (1102). — Num. 4: pars posterior est c. 7 (ibid.).

Cap. 5, n. 1. Quaestio suggeritur, ut notat L. Ott, *Walter v. Mortagne*, 681, in *Summa*

uxoris, post eius obitum, quis ducere valeat. — De hoc Nicolaus Papa sic scribit 1: « Sciscitatur a nobis Sanctitas vestra si quis duas commatres habere valeat, unam post alteram. In quo meminisse debes scriptum esse 2: *Erunt duo in carne una*. Cum igitur constet quod vir et mulier una caro efficiuntur, restat virum compatrem constitui mulieri cuius assumpta uxor commater erat, et ideo virum illi feminae non posse coniungi, quae commater eius erat cum qua idem fuerat una caro effectus ».

2. Ex Concilio Triburiensi \*. Huic autem illud contrarium videtur 3: « Qui spiritualement habet compatrem cuius filium de lavacro acceperit, et eius uxor commater non est, licet ei, defuncto compatre suo, eius viduam ducere in uxorem; quos nulla generatio spiritualis secernit ». — Item ex epistola Paschalis Papae 4: « Post uxoris obitum, cum commatre uxoris coniugio copulari nulla ratio videtur vel auctoritas prohibere: non enim per carnis unionem ad unionem spiritus pertransitur ».

3. Determinatio \*. Sed sciendum est quod auctoritas Nicolai de illo agit, qui uxori suae debitum reddidit postquam illius commater exstitit. Aliae vero auctoritates de illo agunt, cuius uxor postquam a viro suo derelinquitur illius commater efficitur, nec post compaternitatem a viro suo cognoscitur. Vel de illo potius agunt, cuius uxor ante defungitur quam ab eo cognoscatur.

3 debes] debet AT. 8 Rubrica om. ORW. 13 ratio videtur *trp.* ABCRX. 14 pertransitur] transitur BCM, pervenitur RX, quod corr. interl. R<sup>2</sup>, pertransierunt W.

1 Nicolaus I, *Epist. 130* (*Salomoni episc. S. Constantiae*), an. 867 (PL 119, 1128 A-B), uti supra in cap. 2, n. 4. 2 Gen. 2, 24; Matth. 19, 5. 3 Ex eodem concilio et cap. 48 uti supra, cap. 4, n. 4. 4 Ex eadem *Epist. 414* uti supra (c. 4, n. 3), n. 2 (PL 163, 369 A-B).

*sent.* VII, 13: « Est etiam attendendum quod idem papa Salomoni episcopo scribens affirmat, eidem viro non licere duas habere commatres, unam post alteram; quam constitutionem non multum observat Ecclesia » (PL 176, 164 D). Auctoritas autem sumitur ex *Decreto*, C. 30 q. 4 c. 1 (1102s); invenitur etiam in Hugonis *De sacram.* II, 11, 16 (PL 176, 517 C-D). Utrobique legitur (contra Magistrum): « meminisse debet », et parum infra: « cuius matrimonio assumpta ». — Num. 2: « Econtrario » dicit Gratianus ante sequentem auctoritatem, c. 4 C. 30 q. 4 (1103); unde etiam in sequenti cap. illa Paschalis. — Num. 3: solutio est Gratiani, post idem c. 5 (1103s).

## Cap. 6 (242).

**Si vir et uxor simul possint tenere puerum.** Solet etiam quaeri si uxor cum viro simul debeat in baptismo suscipere puerum. — **Urbanus Papa** \*. De hoc **Urbanus II** ita scribit <sup>1</sup>: « Quod uxor cum marito in baptismo simul non debeat suscipere puerum, nulla auctoritate reperitur prohibi-  
5 tum; sed ut puritas spiritualis paternitatis ab omni labe et infamia conservetur immunis, decrevimus ut utrique simul ad hoc aspirare non praesumant. Quia vero piaculare flagitium commisit, qui duabus com-  
matribus velut sororibus nupsit, magna poenitentia ei debet iniungi ».

## Cap. 7 (243).

1. **De secundis et tertiis et deinceps nuptiis.** Sciendum est etiam quod non solum primae vel secundae nuptiae sunt licitae, sed etiam tertiae et quartae non sunt damnandae.

2. **Augustinus in libro De sancta viduitate** \*. Unde **Augustinus** <sup>2</sup>: « Secundas nuptias omnino licitas Apostolus concedit ». « De <sup>3</sup> 15 tertiis autem et quartis et de ultra pluribus nuptiis solent homines movere quaestionem. Sed quis audeat definire quod nec Apostolum video definisse? Ait enim <sup>4</sup>: *Si dormierit vir eius, cui vult nubat*; non dicit 'primus' vel 'secundus' vel 'tertius' vel quotuslibet; nec nobis definiendum est quod non definit Apostolus. Unde, ut breviter respondeam, nec illas <sup>20</sup> nuptias debeo damnare, nec eis verecundiam numerositatis auferre ». « Nec contra humanae verecundiae sensum audeo dicere, ut quoties voluerint nubant, nec ex meo corde praeter Scripturae auctoritatem quotuslibet nuptias damnare ».

<sup>3</sup> debeat] debeant MNW. <sup>4</sup> II (Secundus) om. NOTW. <sup>9</sup> nupsit] nupsit BMT, quod corr. BT. <sup>14</sup> Rubrica om. VW. || viduitate] divinitate T. <sup>15</sup> Apostolus concedit trp. BCX. <sup>16-17</sup> movere quaestionem trp. BCL.

<sup>1</sup> In eadem Epist. uti supra, c. 4, n. 2 (PL 151, 529 B). <sup>2</sup> De bono viduitatis, c. 4, n. 6 (PL 40, 433; CSEL 41, 309s). <sup>3</sup> Ibid., c. 12, n. 15 (439s; 320s et 322). <sup>4</sup> I Cor. 7, 39.

Cap. 6. Quaestio proponitur ad finem eiusdem dicti post c. 5; auctoritas sequitur in c. 6 (1104).

Cap. 7, n. 2: Ut rubrica manifestat, ex *Glossa* Magistri in I Cor. 7, 40 (PL 191, 1600 C-D); in parte tantum in *Decreto*, C. 30 q. 1 c. 13 (1112) et in *Summa sent.* VII, 21 (PL 176, 172 C). Verba «*Si dormierit... auferre*» iam in *Glossa ordin.* in h.l. (apud Lyranum, VI, 44c-d; cod. 151c).

3. **Hieronymus** \*: Idem testatur **Hieronymus** <sup>1</sup>: « Ego nunc libera voce exclamo, nec damnari in Ecclesia digamam, immo nec trigamam; et ita licere quinto et sexto, quemadmodum secundo marito nubere ».

5 4. Apostolus tamen bigamos a sacerdotali honore excludit <sup>2</sup>. — Sed hoc non facit pro vitio digamiae, immo pro sacramenti virtute, ut sit una unius sicut unica unici.

5. Illud tamen *Caesariensis Concilii* <sup>3</sup> videtur innuere digamiam esse peccatum: « Presbyterum, inquit, in nuptiis digami prandere non con-  
10 venit, quia cum poenitentia bigamus indigeat, quis erit presbyter qui talibus nuptiis possit praebere consensum? » — Sed hoc de illo intelligi potest, qui primae uxori insidiatus putatur desiderio secundae. Vel pro signaculo sacramenti illud dicitur, quod in bigamo non servatur.

6. **Ambrosius, super Epistolam ad Corinthios** \*. **Ambrosius** <sup>4</sup> etiam dicit <sup>5</sup> quod « primae nuptiae tantum a Domino sunt institutae, secundae vero sunt permissae. Et primae nuptiae sub benedictione Dei celebrantur sublimer, secundae vero etiam in praesenti carent gloria ».

2 digamam... trigamam] digamiam (bigamiam W)... trigamiam BCL<sup>2</sup>WX. <sup>3</sup> et] vel ABC. <sup>5</sup> honore] ordine L, vel ordine add. M. <sup>9</sup> digami] bigami LW, corr. in bigami V<sup>2</sup>. <sup>10</sup> bigamus] digamus ABCL, quod corr. L. <sup>14</sup> Rubrica om. RTVW. <sup>15</sup> sunt] sint CMR.

<sup>1</sup> Epist. 43 (ad Pammachium), n. 18 (PL 22 [1859], 508; CSEL 54, 383s). <sup>2</sup> Resp. I Tim. 3, 2: *Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum.* <sup>3</sup> Id est Concilium Neocaesariense, c. 7, iuxta versionem Dionysii Exigui, *Codex canonum eccl.*, c. 51 (PL 67, 156 C; vide etiam PL 56, 444 B); alia seu prisca versio in I. Mansi, *Concilia*, VI, 1122 A. <sup>4</sup> Ambrosiaster, in I Cor. 7, 10 (PL 17 [1845], 225 D; CSEL 81-II, 90).

Num. 3: ex Gualt., *Summa sent.*, loc. cit. — Num. 4: ex eadem *Summa* (172 D), ubi forsitan clarius est commentum Gualteri: « Sed sciendum est illud fieri non culpa bigamiae, sed pro sacramenti honestate. Honestius enim vicem Christi gerit episcopus qui iunctus est soli mulieri, sicut uni Ecclesiae iunctus est Christus » (PL 176, 172 D). Ibi etiam auctoritas Concilii in num. 5; hic tamen interpretatio Magistro propria esse videtur. — Num. 6: Ex *Glossa Lombardi* in I Cor. 7, 39 (PL 191, 1600 A).

## DISTINCTIO XLIII

## Cap. 1 (244).

1. **De resurrectione et iudicii conditione.** Postremo de conditione resurrectionis et modo resurgentium, necnon et de iudicii ac misericordiae qualitate, breviter disserendum est.

2. **Augustinus, in Enchiridion** \*: « Omnibus<sup>1</sup> quaestionibus quae de hac re moveri assolent satisfacere non valeo; resurrecturam tamen carnem omnium, quicumque nati sunt atque nascentur, et mortui sunt atque morientur, nullatenus ambigere debet christianus ». — Ait enim Isaias 2: *Resurgent mortui, et resurgent qui erant in sepulcris*. Et Apostolus 3: *No-* 10 *lulus vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et ceteri qui spem non habent, scilicet resurrectionis. Hoc* 4 *enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus, non praeveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in iussu et in voce archangeli et in tuba Dei descendet de caelo, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi.* 15 *Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aëra; et sic semper cum Domino erimus.*

3. His verbis et veritas resurrectionis et causa atque ordo resurgentium praeclarissime insinuatur.

3 resurrectione] resurrectionis CRT *elenchus capp.* 6 Rubrica om. N<sup>1</sup>VW, Aug. add. mg. N<sup>2</sup>. 11 fratres om. ABCX. 11-17 ut... erimus] etc. M. 13 sumus] in adventum (adventu CR) domini add. BCRX. 16-17 Deinde... erimus] etc. L.

<sup>1</sup> Cap. 84 (PL 40, 272; CCL 46, 95). <sup>2</sup> Isai. 26, 19. <sup>3</sup> I Thess. 4, 12. Verbum « resurrectionis » in fine, ex *Glossa interl.* in h.l. (apud Lyranum VI, 111v; cod. m, f. 140v), ex August., *Sermo 172*, n. 1 (PL 38 [1845], 936). <sup>4</sup> I Thess. 4, 14-16.

Dist. XLIII-L. Inter fontes tractatus *De novissimis* praeminet *Prognosticon futuri saeculi* Iuliani episc. Toletani (PL 96, 453-524; CCL 115, 17-126). Cf. N. Wicki, *Das «Prognosticon futuri saeculi» Julianus von Toledo als Quellenwerk des Petrus Lombardus*, in *Divus Thomas* (Fr.) 31 (1953) 349-360. Vide etiam tract. *De novissimis* scholae Anselmi Laudunensis, ed. O. Lottin, in *Psych. et morale* V, 391-400; et quasdam Quaestiones eiusdem scholae, ibid., 79 (n. 92), 319-323; necnon et Hug. de S. Victore, *De sacram.* II, 16-18 (PL 176, 579 C - 618 B); quod tamen hii tractatus fonti Magistro essent, non nobis videtur. — Cap. 1, nn. 2-3. Praeter verba Augustini in *Enchiridion*, reliqua sumi videntur ex opere Hugonis *De sacram.*, II, 17, 11 (PL 176, 600 D - 601 A); remotius inveniuntur in *De civit. Dei*, XX, 20, 1 (PL 41 687s; CSEL 40, 475s; CCL 48, 733s).

## Cap. 2 (245).

1. **De voce tubae.** Causa enim resurrectionis mortuorum erit vox tubae, quae in adventu iudicis ab omnibus audietur, et cuius virtute excitabuntur mortui et de monumentis resurgent. — Unde Propheta 1: *Dabit voci* 5 *suae vocem virtutis*, « id est effectum resuscitandi mortuos ». Et Ioannes Evangelista ait 2: *Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei, et procedent boni in resurrectionem vitae, mali vero in resurrectionem iudicii.*

2. Si vero quaeritur cuius vel qualis erit vox illa, Apostolus dicit quia 10 erit *archangeli* 3, id est ipsius Christi, qui est princeps archangelorum 4; vel vox erit alicuius vel plurium angelorum. Eademque dicitur *tuba* 5 quia erit manifesta; et *novissima* 6 quia post eam non erit alia. — **Augustinus in libro De gratia novi testamenti** \*. « Haec tuba, ut ait A u g u s t i n u s 7, est clamor de quo dicitur in Evangelio 8: *Media nocte clamor* 15 *factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei.* Tubae nomine aliquod evidens et praeclarum signum intelligitur, quod vox archangeli et tuba Dei ab Apostolo dicitur 9, et in Evangelio 10 *vox Filii Dei et clamor* appellatur; quod mortui audient, et resurgent ».

3 et om. BCLVX. 12 et] id est AMNOW, quod corr. N. 12-13 Rubrica om. TVW. 13 novi] et veteris add. MNO.

<sup>1</sup> Ps. 67, 34; seq. *Glossa ordin.* in h.l.: « effectum resuscitandi omnes mortuos » (apud Lyran., III, 179c; cod. Laurent. XVII.4, f. 85b), ex Cassiodoro super h.l. (PL 70, 475 B; CCL 97, 602), ubi et sequens textus Ioannis. <sup>2</sup> Ioan. 5, 28-29. <sup>3</sup> I Thess. 4, 15; unacum *Glossa ordin.* hic: « vel sui ipsius archangeli vel angelorum » (ap. Lyran., VI, 112a; cod. l 153c; m 141a). Prima expositio est Ambrosiastri in h.l.: « ipse enim Christus Dominus voluntate Patris quasi primus angelus Dei... » (PL 17 [1845], 450 B; CSEL 81-III, 227); altera, Haymonis Altissid. (PL 117, 771 D). <sup>4</sup> Resp. Iosue 5, 14: *sum princeps exercitus Domini.* <sup>5</sup> *Glossa ordin.* in I Thess. 4, 15: *tuba Dei*: « vox, quae dicitur tuba quia manifesta » (apud Lyranum VI, 112a; l 153c; m 141a). <sup>6</sup> I Cor. 15, 52: *in novissima tuba*; ubi *Glossa interlin.*: « post quam non erit alia » (apud Lyranum, VI, 60r; l 72r; m 69v). <sup>7</sup> Id est *Epist. 140 (ad Honoratum)*, c. 34, n. 78 (PL 33, 573; CSEL 44, 226s). <sup>8</sup> Matth. 25, 6. <sup>9</sup> I Thess. 4, 15. <sup>10</sup> Ioan. 5, 28, uti supra in n. 1; et Matth. 25, 6.

Cap. 2, n. 2. Cuius erit vox illa, exponitur in *Glossa* in I Thess. 4, 15 (PL 192, 304 A). Quod Christi, opinio Ambrosiastri est, in h.l. (PL 17 [1845], 450 B; CSEL 81-3, 227); quod angeli vel angelorum, Haymonis in Hebr. 12, 19 (PL 68, 782 D) et Magistri in h.l. (PL 192, 506 D). — Auctoritas Augustini, iam in *Glossa Magistri* in I Cor. 15, 52 (PL 191, 1690 C; cod. x, 114c; z, f. 68v), ex Floro in h.l. (442); anon. in *Glossa ordin.* (apud Lyran. VI, 60a; cod. l 72b; m 69c).

## Cap. 3 (246).

**De nocte media.** *Media* autem nocte dicitur venturus, ut ait Augustinus<sup>1</sup>, non pro hora temporis, sed quia tunc veniet, cum non speratur. *Media ergo nocte*, scilicet « cum valde obscurum erit, id est occultum », veniet. *Dies enim Domini, sicut fur in nocte, ita veniet*<sup>2</sup>. — **Cassiodorus, super Octonarium** \*. Potest non incongrue intelligi mediae noctis tempore venturus, quia ut ait Cassiodorus<sup>3</sup>, « hoc tempore primogenita Aegypti percussa sunt, quando etiam sponsus venturus est ».

## Cap. 4 (247).

**1. De libris qui tunc aperti erunt** \*. Pluribus etiam locis contestantur auctores<sup>4</sup> quod adventus Christi dicitur *dies Domini*<sup>5</sup> non pro qualitate temporis, sed rerum, quia tunc cogitationes et consilia singulorum patebunt. Unde in Daniele<sup>6</sup>: *Vetustus dierum sedit, et libri aperti sunt coram eo*. Libri sunt conscientiae singulorum, quae tunc aperientur aliis; et tunc implebitur<sup>7</sup>: *Nihil occultum quod non reveletur*. Adveniente enim summo Iudice, non solum tenebrae aëris illuminabuntur, sed etiam abscondita cordium manifestabuntur<sup>8</sup>.

<sup>2</sup> nocte media *trp.* ABCTX. <sup>4</sup> speratur] sperabitur TW, *corr. in* sperabitur (?)O<sup>2</sup>.  
<sup>5-6</sup> Rubrica *om.* ARVW. || Cassiodorus] ysidorus O. <sup>10</sup> Rubrica *om.* RW. || aperti erunt] aperientur BCTVX *elench. capp.* <sup>17</sup> cordium] cordis LM.

<sup>1</sup> *Epist.* 140, c. 34, n. 78: « Non enim tunc veniet cum speratur, sed *media nocte*, cum valde obscurum, id est occultum, erit an veniat » (PL 33, 573; CSEL 44, 226). <sup>2</sup> I Thess. 5, 2. <sup>3</sup> *Expos. in Ps.* 118, 62 (PL 70, 856 B-C; CCL 98, 1084). <sup>4</sup> Praeter Iulianum (uti infra), cf. *Glossa interlin.* in I Thess. 5, 2: *Dies Domini sicut fur*: « Non pro tempore diei, sed quia tunc omnia aperta » (apud Lyranum, VI, 112v; I 153v; m 141v); quod repetit Magister in h.l. (PL 192, 306 A). <sup>5</sup> Cf. etiam Joel 2, 1: *Quia venit dies Domini*; 2, 11: *Magnus enim dies Domini et terribilis valde*. <sup>6</sup> Dan. 7, 9-10; Apoc. 20, 12. <sup>7</sup> Matth. 10, 26. <sup>8</sup> Resp. I Cor. 4, 5: *Dominus... illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium*.

Cap. 3: Prima pars, ex Floro ubi supra (442); illud Cassiodori, iam in *Glossa Magistri* in Ps. 118, 62 (PL 191, 1075 A), ex *Glossa ordin.* in h.l. (apud Lyran. III, 266c; anon. in cod. Laurent. XVII.4, f. 166d).

Cap. 4, n. 1: In parte fundatur in *Prognosticon* Iuliani, III, 36 (PL 96, 514 C; CCL 115, 109) ubi etiam (514 A; 109s) auctoritas Augustini in n. 2.

**2. [Augustinus:]** « Virtute<sup>1</sup> igitur divina fiet, ut cuique opera sua, vel bona vel mala, cuncta in memoriam revocentur, et mentis intuitu mira celeritate cernantur, ut accuset vel excuset hominem conscientia », eaque teste salvetur vel damnetur.

## Cap. 5 (248).

**1. De memoria electorum, si tunc praecedentia mala teneat.** Hic quaeritur utrum electis tunc adsit memoria praecedentium malorum sicut bonorum.

**2.** Quaedam auctoritates videntur tradere bonos non habituros tunc memoriam praecedentium malorum, id est peccatorum vel tormentorum. Ait enim Isaias<sup>2</sup>: *Ego creo caelos novos et terram novam, et non erunt in memoria priora, et non ascendent super cor, sed gaudebitis in aeternum*. — Item<sup>3</sup>: *Oblivioni traditae sunt angustiae priores et absconditae ab oculis nostris*. — **Hieronymus** \*. Quae de futuro exponens, Hieronymus ait<sup>4</sup>: « Oblivioni tradentur priora mala, quia forsitan in futuro pristinae conversationis memoria omnino delebitur, succedentibus bonis aeternis, ne sit pars malorum prioris angustiae memorari ».